
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 Staff del Direttore generale 
 Organizzazione di Ateneo 
 Responsabile Claudia Medaglia 

/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge n. 168/1989 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. n. 21673 del 27 aprile 2017 e s.m.i.; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo n. 5089 del 
 23.1.18; 
VISTA la D.D. n. 24726 del 12.5.2017, con la quale è stata attivata la Direzione Affari Legali e Generali prevista 

dal nuovo Modello generale di organizzazione, quale risultante dalle successive modifiche apportate con 
le DD.DD. n. 34931 del 10.7.2017, n. 56746 del 7.11.2017, 65934 del 18.12.2017, 24825 del 16.4.2018, n. 
26610 del 24.4.2018, n. 71884 del 13.11.2018; 

VISTA  la D.D. n. 139298 del 13.12.2019 con la quale all’avv. Sandra Bernardini è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Direzione Affari Legali e Generali fino al 31.12.2020; 

VISTA la nota con cui il Dirigente della Direzione Affari Legali e Generali propone le seguenti modifiche 
organizzative interne alla Direzione: 

- attivazione di una nuova Unità dedicata esclusivamente agi atti normativi interni - in ragione della 
rilevanza e complessità che tale competenza ha assunto negli ultimi anni – con trasferimento delle attività 
correlate dall’Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture Universitarie; 

- conseguente rinominazione dell’Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture Universitarie in 
Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie; 

- assegnazione alla dott.ssa Laura Mazzanti, cat. D area amministrativa gestionale, dell’incarico correlato 
alla posizione di III livello di Responsabile dell’Unità Atti Normativi di nuova attivazione; 

RITENUTA congrua la proposta su riportata; 
VISTA la D.D. 23076 del 5.4.19 che definisce l’indennità di responsabilità correlata alle posizioni organizzative di 

III livello; 
ACCERTATA la copertura finanziaria derivante dall’attivazione della suddetta nuova posizione organizzativa; 
VISTO l’art. 12 comma 3 della Direttiva Regolamentare contenente i criteri e le modalità  di affidamento degli 

incarichi organizzativi al personale tecnico amministrativo; 
ACCERTATE le competenze comportamentali e tecniche richieste dalla nuova posizione organizzativa proposta; 
ACCERTATE le competenze possedute dalla dott.ssa Laura Mazzanti e ritenuta la stessa in possesso dei necessari 

requisiti ai fini del conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Unità Atti Normativi; 
INFORMATO il personale interessato; 
INFORMATO il Prorettore per l’Organizzazione e le politiche del personale; 
 

DISPONE 
 
 





Art. 1 – Attivazione Unità e trasferimento competenze 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento è attivata presso la Direzione 
Affari Legali e Generali una nuova posizione organizzativa di III livello denominata Unità Atti Normativi cui sono 
assegnate le sotto elencate attività e procedimenti provenienti dall’Unità Elettorale, Normativa e Costituzione 
Strutture Universitarie: 

 gestione delle procedure di predisposizione e emanazione dello Statuto e successive modifiche 
 gestione delle procedure di predisposizione e emanazione dei regolamenti di ateneo e dei regolamenti 

delle strutture di ateneo e successive modifiche 
 coordinamento generale degli adempimenti previsti nel Regolamento per la pubblicazione degli atti di 

ateneo 
 gestione della tabella ricognitiva degli atti e dei provvedimenti da pubblicare allegata al Regolamento per 

la pubblicazione degli atti di ateneo 
 gestione della procedura di attivazione di postazioni per l’accesso al sistema informatizzato ex art. 10 co.2 

del Regolamento per la pubblicazione degli atti di ateneo 
 gestione dell’elenco dei responsabili e degli operatori della pubblicazione e delle relative autorizzazioni. 

A decorrere dalla data del presente provvedimento e fino al 31.12.2020 alla dott.ssa Laura Mazzanti, categoria D 
area amministrativa gestionale è attribuito l’incarico correlato alla posizione di III livello di Responsabile dell’Unità 
Atti Normativi presso la Direzione Affari Legali e generali e la correlata indennità di responsabilità prevista dalla 
D.D. 23076 del 5.4.19. 
A decorrere dalla medesima data l’Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture Universitarie cambia 
denominazione in Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie ed è automaticamente adeguato il 
contenuto dell’incarico di Responsabile assegnato al dott. Alberto Sbrana, categoria D area amministrativa 
gestionale. 
Resta inteso che le competenze delle Unità sono automaticamente adeguate in conseguenza di successive circolari 
o disposizioni del Direttore generale.  
Con successivo provvedimento sarà ridefinita l’assegnazione interna del personale alla luce delle modifiche su 
disposte e delle variazioni nel frattempo intervenute. 
 

Art. 2 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
         (dott. Riccardo Grasso) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 
 


		2020-01-15T12:43:12+0100
	RICCARDO GRASSO




